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PROJEKTYENDIMIN
“PRE
PERCAKTIMIN T RE ?3‘{ ULLAYVE PER ZHVILLIMIN F ZONAVE
EROPORTUALE”

L

i Qiflfl;,? ME ¥ PROJEKTAKTET DHE OBJERTIVAT GE SYNOBEM TH

Projektvendimi “Pér pé’rcc;f/u:m{;/i e rregullave pér zhvitlimin ¢ zonove
aeroporivale” Iniciohet me géliim p“‘r"‘w{imin e rregullave mbi kontrollin ¢
zhvillimeve né iidhie me ndifimet g8 raund 2 kend né siguring né operim,
mienaxhimin ¢ botés shtazore, mbrojtjen e mjedisit, sigurmé né akiivitetet ajrore
sportive, ndértimet ¢ propozuara apo pérdorimi 11okés, né vonat ¢ mbrojtura &
geroportit dhe jashi€ saj, ¢ cila pirbén dhe zonén acroportuale.

Nevoia pér péreaktimin ¢ rregullave pér zhvillimin e zonave aeroporiuale vien
duke pasur parasysh zhvitlimin qé-" ka marr transporti ajror, fluksin ¢ shiuar 8
fiuturimeve pér shkak 1€ zhvillimit 6 turizmit dhe detyrimin g2 né ¢do kohé zonat
aeroportusle (¢ jené {8 sigurts dukc kontrolluar €€ giithe perimetrin né kéto zona,
guke {illuar nga zhvitlical 1 aktiviteteve deri ek ndérlimet g€ kryhen né zonat
gercporiuale.

Péraktimi i kétyre reegullave dhe ndjekja e njé procedure mé rigorore pér dhénien
e lejeve (& ndBriimit né k8o zona, do 1€ sillic 'kmimﬂ 18 shiuar sa i takon mbroitiey
sé objekteve € ndjeshme, si kullat ¢ kontrollit & trafikut ajror, gendral ¢
komunikimit dhe zonat ¢ magazinimit 18 i\ arburantit.

1. VLERFSIMII PROJEITAKTIT NE RAPORT ME PROGRAMIN
POLITIK TE ng CH LEIE TE MINISTRAVE, ME E’*R@i{; BAMIM
AMALITIK TE AKTEVE DHE DOKUMENTE TE TIERA POLITVIKE

Projektvendimi nuk #shtd parashikuar né Programin ¢ Pérgiithshém Analitik €
Projektakteve, pér Ministring e Intrastrukiurgs che Elnerg; 188, pdr vitin 2024,
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Relacien pée projeltyendimin “Per pércakiimin o rregullnve pér 2heiilimin ¢ zonave avropoiiic”
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Ky pr J}L]\WU’EL i do 1€ pérbiinte njé risi né kuadrin e eputlator ;aiﬂuui e fushey

sC transportit ajror dhe € procedurés sé r%l nies s lefove (& adBetimit € vona

AETOHGT tua} c.

Fi%iimis‘;}z{ pér herd i€ pard, népirmiet kati] proj. lm endimi péreaktoher né bazd i@
1i€ shirirje territoriale zona aer oportuale, ku d anca Eshié ¢ ndeyshme nf hazs

L2 acroporteve 8 vendit

Ky projekiakt do 8 bente € mundur ndértimin o koo lluar né kéto zona, duke
kufizuar lartdsist ¢ objckieve ¢ mund # ndiriohen 1 po zhvillohen, Ky kufizim
vier me Gellim dhénien e nji sipurie shiesé 18 avionive gé do 18 operojng nit ket
zont, duke mos kx';;uﬁr pengesa 1€ mundshme né fushpamje apo [6vizshmert,
Procesi i marjes sé lejeve né kéto zona L par d.ﬁshlhu}“j& ¢ ndiget nga KKTU dhe

rrjedhimisht procest + miratimit ¢ fejeve do (& jeld mé rigoroz duke kirkuar
pérmbushjen e kushteve (& vecanta Sinag }}az'm nkimeve ni Vendimin nr,

408/2015, @ Késhillit t8 Mirdstrave *Pér miratimin e rregubiores sé zhyillimit 1@
territorit”, & ndryshu

NépErmjet k&tij projekivendimi synohet qC né zonat aeroportuale tipologiia o
ndértimeve 1€ mund & parfshije e sée elementéh 8 ndiryshém g ndérlidhen
me njéri-Gelrin me gélim krvesor krijimin e sigurisé ¢ operacioneve ajrore dhe
ndikimit 1 kufizimeve 8 ndértimit ne aspektin estetik,

Disa prej tipologiive 1€ ndértimeve q€ mund € merren n® konsideraté nér 7y
zhvilivar né zonat aeroportuale jané:

- nddrtime € uléta pér & shmangur ndikimin e teple visual dhe pér @
nilihmuar né siguring ajrore;

- ndértime me arkitekturg racionale dhe e plrshiatshine me mjedisin, pér
o8 (€ kyijuar ndértime @ Hojeve 18 ndr yshme 1€ cilat krijojnd pamjc jo &

kEndshme, si dhe ndikojné negativisht ne myjedis;

- giithashtu synohet gé ndértimel 8 jen estetike me gétlim, duke filluay z;u
pérdorimi t ngiyrave dhe maledaleve t@ pérshiatshme pér mjedisin gt ¢
rrethon, pérdorimi i ndricimit & pérshtaishém pér (& pérmirdsuar pamjen
dhe rritjen e sigurise, mirémbajijen e p “I‘Cﬂf‘»f me t€ nadrtimeve pér @
sigurbar g& ato 8 rihen né glendie 18 mirg, si dhe dizajni | ndirtimeve
jeté modern dhe minimalist duke ndértuar strukiura ge pérputhen dhe me
pérdorimin teknologjik 1@ cilat ndihmoing né minimalizimin e ndikimit
vizual.
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Reisclon pir projeklvendimin “Pér pEreakiimin ¢ regeltave pEr shvillinin e sonaye acroportuale”
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Ky projekivendim éshié né péeputhje 8 plotd me rendin juridik 18 brondshim dhe
até ndérkombéar. Projekivendiml #shit hartuar n¢ mbéshietje (2 nenil 100 @
Kushtetuts dhe t€ pikés 4, t& nealt 28, 18 ligfit ne, 1072014 “Pér planifikimin
dhe zhvilliroin ¢ territozit”, t8 ndryshuar.

V. VLERESIMI 1 SHKALLES SE PERAFRIVMIT ME 4000UTS
COMMUNAUTAIRE (FER PROJEKTAKET MORMATIVE)

Projektvendimi nuk synon péralrimin me legiislacionin komunitar,

Vi PERMBLEDHJE SHPJEGUESE E PERMBAJYTIES SF
PROJEKTAKTIT

Projekivendimi dshie | pérbiré nga 16 pika giithsel, me p&rmbajtien si mé poshts
vijon:

Pika I parashikon qéllin:in e kétjj vendimi, i cili 8shté p&reakiimi i rregullave mibi
kontrollin e zhvillimeve né lidhje me ndikimet 8 mund & kend né siguriné né
operim, menaxhimin e bot€s shtazore, mbrojijen o mjedisit, siguring né aktivitetet
ajrore sportive, ndértimet ¢ propozuars apo pérdorimi 1 tokés, né zonal ¢
mbrojiura 1€ acroportit dhe jashi@ saj.

Ng pikén 2 né péputhje me Kodin Ajror dhe ng kupiim @ kétii vendim]
parashikohet se zona e mbrojtur e acroportit, nénkupton zendn territoriale ¢ oil:
shirthet né njé rreze prej 15 km nga pika e ceferimil (8 asroportit,

Per 1€ bérg me 1€ qarté pikén 2, né pikén tre Eshité birg péreaktimi pér Pikeén ¢
Referimit t& Aeroportit, ¢ cila &shié vendndodhia gjeografike e pércaktuar me
koordinata sipas sistemil WGS- 84 pir njé aeroport, sipas [nformacionit 13
Publikimit Aeronautik Shgiptar (AIP)

NE pikén 4 parashikohet se perjashtohen pér zbatimin e kétij vendimi, acroportet
gé plrdoren elskiuzivisht pér géliime ushtarake.

NE pikén 5, né pérputhje me Kodin Ajror, parashikohet q& jashté zonés sg
mbrojtui t€ acroportit, leja e ndértimit p&r objektet 18 cilat teikaloing lactésing 100
{njégind) metra mbi sipériagen e tokés, fepet vetém pas dhénies sé pélgimit nga
Autortiet] 1 Aviacionit Civil,

Retacion pir profektvendimin “Pér plreakiimin o rreguliave pir shvillimin e zonave acroporiuale”




rreguilave né zondn e mbrajiur t8 acroporiit dhe pir obickict jashié saf sipas pikas
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8, Ssht€ Minisiria ptraiegise pir transportin ajror, Autoritelt | Aviacionit Civil
dhe autoritetet ko ente pér kontrollin e territorit.
NE pikén 7 parashikohet g2 leja pér zhvillim apo ndértim né zonat ¢ mbrojura (&

aeroportit dhe pér abiekiet jashts saj sipas pikss 5, merret pz“am}f KR FU-s#, sipas
parashikimeve né Vendimin ¢ Késhillit 18 Ministrave nr. 408/201 3 “Per miratimin
e rregullores s& zhvillimit (& territorit™, 18 ndryshuar

NE pikin 8, preaktohet g2 Agjencia Kombtare ¢ Planitikimit & Territorit dhe
Agieneta pér Zhvillimin e Tertitorit marrin mendimin ¢ Autoriteti 16 Aviacionit
!
Civil plr cdo prakiike aplikimi pér leje zhvillimi, leje ndértini apo prakiiks
} j ) ]

hartimi dokumentash pér planifikim ¢ territorit, g8 périmban objekte, strukiury
apo instalime g& ndodhen né zonat ¢ mbrojlura 18 seroportit dhe pér obicktet
jushté saj sipas pikés 5, 18 k&uj vendimi.

NE pikitn 9 parashikohet g€ ¢do objekt apo strukiurg e planifikuar pér ndertin apo
instalim, n# zonat ¢ ;‘1’1!5)1‘0]11::“3& aeroportit dhe pér objekiel jashis saj sipas pikés
5, cuhet g& (& mars€ sipas rastit mivatiin ose pélgimin nga AAC,

Pika 10 pércakion se objektet, strukturat apo instalimet do 11 njofichen AAC 58
n¢ lidhje me m;'i;asm(-:, koordinatat dhe strukturtn apo llojin e ndértimit,
Koordinatat e pérdorura duhiet (8 jené né formatin WG584,

pikén 11 Eshi® péreakituar g6 zhvillimi, ndértimi ose pérdorimi i pasurive &
palua tshme, bre ncia zonEs s€ mbrojtur € aeropostit, p&r aktivitete apo veprintart
1& cilat mund t& térheqin botén shtazore, do t'f njoflohen pér vierdsim AAC-sE.
AAL jep vierdsimin brenda 10 ditéve nga béra e kirkesss.

INE pikén 12 &sht€ pavashikuar g8 AAC péreakion nése objeklet apo strukiurat e
planifikuara pér ndériim apo instalim né zonal e mbrojtura dhe pér objektet jashts
saj sipas pikls §, & kéij vendimi, jané objekie & rrezikshme pér shkak @
vendndodhjes, lartésisé ose mungesés sé shénimit apo ndrigimit 16 fyre, Péy ks

Geliim subjekist zhvilluese @ cilat marrin vierésimin pozitiv nga AAC, duhet 18
rjoftojng kEE @ fundit mbi fillimin ¢ punimeve die pérfundimin ¢ tyre,

NE pikén 13 parashikchet & AAC, shprebet brenda 10 ditéve nga ditg ¢ birjes s¢
kérkeses sipas pikave 8 dhe 9 8 kétij vendimi. Nése AAC, nuk shprehet brenda
G ditgve, kérkesa quhet ¢ pranuar slhf* pavércjtje.

Pika 14 pEreakion gé né ¢do wast, subjekiel g kirkojnd 8 béjni zhvillime ose
adryshime né pasuri apo objektet g8 kant né prondsi, duhet @ ndjekin
procedurén e parashikuar né VEM nr. 408/2013
zhvitlin it t€ ferritorit”, 1€ ndvyshuar, prant KKTU-si,

Relacion pér )m|¢ki\(ml.mln Pér plreaktmin ¢ H,OuJ ave pér zhvillimin ¢ zonave seroporiunls

“PéEr miratimin e rregullores s¢




e e aspaitave g lidhen me zhviilm i 2

';msurive B zonat e mmz\;u_la L& seronort institicionet lgizhatuese ndjckin
m“np SPMEren e masave administral VO Sipas parashili Hmeve né Hojin ny,
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} 014 “Per planifikimin dhe zhvillimin Ve lerritonit” (& ndryshaar.

&

Pika 16 péreakion i'ﬁstiiucionei Engarkohen pér zbatimin ¢ k&iij projekivendim;

Vi, INSTITUCIONET BRE ORGANET Ok HGCARKOHEN pEg
LBATIMIN E ascryT

Me zbatimin ¢ ket J projekivending ngarkohet Minisiria o infrasirukiurss e
Energjise, Keshill Kombétar i Territopn dhe Ui, Agjencia nir Zhvillimit ¢
Territorit, Inspekiorati Kombegr i 1 Mbrojtjes i Territoriy, Aglencis Kombéiare o
Planifikimit (s 1 erritorit dhe Autoriter] Aviacionit Civil,

VL PERSONAT DHE INgTIT VCIONET QF KANE KxonTR RIBUAR WE
HARTIMIN F PROS YEET x% KTIT
Ky projekivendim Eshie hartuar nga strokturat e Minisirips Indrastrukingss dhe

Pm'd vcndml; i dshie de Crguar pér mendim Ministrist g Drejtésise, Minjsirige
$€ Financave, Ag encist pér Zhvillimin ¢ Territorit, Agiencisé Kombiia ¢t
}-mﬁ fikimit 8 Tep rritorit dhe Kashilli ‘..<20mad.mw qeverisie gendrore

L stigeverisie vepdore.
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